Vidi sub sole in loco iudicii impietatem, et in loco justi-  
 tiæ iniquitatem.

Et dixi in corde meo: Justum et impium iudicabit Deus,  
 et tempus omnis rei tunc erit<sup>1</sup>.

Considerans réperi et aliam vanitátem sub sole:

Unus est, etsecundum non hábet<sup>2</sup>, non filium, non fratrem,  
 et tamen laborare non cæssat, nec satiántur óculi ejus divi-  
 tiis: nec recógitat, dicens: Cui laboro, et fraudo ánimam  
 meam bonis? In hoc quoque vánitas est, et afflictio péssima.

Melius est ergo duos<sup>3</sup> esse símul, quàm unum: hábent  
 enim emolumentum societatis suæ<sup>4</sup>:

Si unus ceciderit, ab áltero fulciétur; væ soli<sup>5</sup>: quia cùm  
 ceciderit, non hábet sublevantem se.

#### V.

*Salomón enseña al joven, corregido de sus ilusiones, el respeto á Dios  
 y á su providencia, contra la cual deben guardarse mucho de pala-  
 bras temerarias, aun cuando viere triunfar la injusticia. Vuelve  
 á las riquezas, que no dan la felicidad, ni con su posesión ni con su  
 goce.*

Ne temerè quid locuaris, neque cor tuum sit vélox ad pro-  
 ferendum sermonem coram Deo. Deus enim in cœlo, et tu  
 súper terram<sup>6</sup>: idcirco sint pauci sermones tui<sup>7</sup>.

Multas curas sequúntur somnia, et in multis sermónibus  
 inveniétur stultitia<sup>8</sup>.

1 Entonces será el tiempo de toda cosa, esto es, en que todo volverá  
 á ocupar su lugar y aparecerá tal cual es.

2 Esto es, no tiene á nadie consigo, ó que deba sobrevivirle.

3 Dos ó muchos.

4 Ventaja de que se priva el avaro, cuyas riquezas, como no se em-  
 plean, no le sirven de nada.

5 Esto es tan verdadero en lo moral como en lo físico.

6 Después de tantas vanidades, el sabio recuerda el pensamiento de  
 Dios: quiere que entremos con respeto en su templo, y que escuchemos  
 con atención sus inspiraciones y la lectura de su ley.

7 Si estuviéramos vivamente penetrados de la presencia de Dios, an-  
 te cuya inmensa Majestad somos tan poca cosa, apenas sabríamos abrir  
 la boca sino para alabarle y orar.

8 Este es otro motivo para evitar el hablar mucho. Hay compara-  
 ción entre los dos hemistiquios; es decir, que los discursos sin fin hacen  
 extraviar la razón, así como el hallarse excesivamente preocupado ha-  
 ce soñar mucho.

Si quid voviste Deo, ne moreris réddere: displicet enim ei infidelis et stulta promissio.

Multò melius est non vovere, quàm post votum promissa non réddere.

Si videris calumnias egenorum, et violenta judicia, et subverti justitiam in provincia, non miréris super hoc negotio: quia excélsio excelsior est alius, et super hos quoquè eminentiores sunt alii<sup>1</sup>;

Et insuper universæ terræ rex imperat servienti.

Avarus non implébitur pecuniâ<sup>2</sup> et qui ámat divitias, fructum non cápiet ex eis: et hoc ergo vánitas.

Dulcis est somnus operanti, sive parum sive multum cómedat: satúritas autem divitis non sinit eum dormire.

Sicut egressus est nudus de útero matris suæ, sic revertetur, et nihil áuferet secum de labore súo.

Hoc itaque visum est mihi bonum, ut cómedat quis, et bibat, et fruátur lætitiâ ex labore súo, quo laborávit ipse sub sole, número dierum<sup>3</sup> vitæ suæ, quos dédit ei Deus<sup>4</sup>: et hæc est pars illius.

## VI.

*Varias sentencias y reflexiones. El sabio exhorta al joven á que no espere la vejez para acordarse de Dios.*

Quid necesse est hómini majora se quærere, cùm ignóret quid conducatur sibi<sup>5</sup> in vita súa, número dierum peregrinationes suæ<sup>6</sup>, et témpore quod vélut umbra præterit<sup>7</sup>? Aut quis ei potérit indicare quid post eum futurum sub sole sit?

1 Nótese cómo el *super* rige, ya ablativo, ya acusativo, según su diferente significación.

2 Esto es exacto en dos sentidos: ya porque el avaro no puede comer su dinero, ya también porque cuanto más tiene, más quiere; su codicia es insaciable.

3 Número dierum, durante el tiempo de su vida.

4 Como ya lo hemos hecho notar, no se trata aquí de una vida de epicúreo, sino del uso moderado de los bienes adquiridos; uso de todo punto preferible á la avaricia, que los posee sin disfrutar de ellos ni dejar disfrutar á los demás.

5 Lo que le es ventajoso.

6 Magnífica expresión, que muestra la vida como un destierro ó una peregrinación, y la patria más allá del sepulcro.

7 Nunca se ha expresado mejor la vanidad y la rapidez de la vida.

Melius est nomen bonum<sup>1</sup>, quàm unguenta pretiosa; et dies mortis die nativitatís<sup>2</sup>.

Melius est ire ad domum luctûs, quàm ad domum convivi: in illa enim finis cunctorum admonétur hóminum, et vivens cógitat quid futurum sit.

Melior est ira risu: quia per tristitiam vultûs corrígitur ánimus delinquentis<sup>3</sup>.

Melius est a sapienti córripi, quàm stultorum adulatione décipi:

Quia sicut sónitus spinarum ardentium sub olla<sup>4</sup>, sic risus stulti: sed et hoc vánitas.

Non est homo justus in terra, qui fáciat bonum, et non peccet<sup>5</sup>.

Quia non profértur citò contra malos sententia<sup>6</sup>, absque timore ullo filii hóminum perpetrant mala.

Attamen peccator ex eo quòd centies fáciat malum, et per patientiam sustentátur<sup>7</sup>, ego cognovi quod érit bonum tímentibus Deum<sup>8</sup>, qui veréntur faciem ejus<sup>9</sup>.